℣. Dóminus vobiscum.

℟. Et cum spíitu tuo.

Orémus. — Deus, qui per Fílium tuum, angulárem scilicet lápidem, claritatis tuæ ignem fidélibus contulisti : prodúctum e sílice, nostris profutúrum úsibus, novum hunc ignem sancti-**X**fica : et concéde nobis, ita per hæc festa paschália cælestibus desidériis inflammári : ut ad perpétuæ claritatis, puris méntibus, valeámus festa pertíngere. Per eúmdem Christum Dóminum nostrum. ℟. Amen.

Orémus. — Dómine Deus, Pater omnípotens, lumen indefíciens, qui es cónditor ómnium lúminum : bénedí dic hoc lumen, quod a te sanctificátum atque benedictum est, qui illuminásti omnem mundum : ut ab eo lúmine accendámur, atque illuminémur igne claritatis tuæ : et sicut illuminásti Móysen exeúntem de Ægypto, ita illúmines corda, et sensus nostros ; ut ad vitam et lucem aëternam pervenire mereámur. Per Christum Dóminum nostrum. ℟. Amen.

Orémus. — Dómine sancte, Pater omnípotens, aërne Deus : benedicéntibus nobis hunc ignem in nómine tuo, et unigéniti Filii tui Dei ac Dómini nostri Jesu Christi, et Spíritus Sancti, cooperári dignérис ; et ádujanos contra ignita tela inimíci, et illústra grácia cælesti : Qui vivis et regnas cum eódem Unigénito tuo, et Spíritu sancto, Deus : per ómnia sæcula sæculórum. ℟. Amen.

℣. O Senhor seja comvosco.

℟. E com o vosso espírito.

Oração. — O'Deus, que pelo vosso Filho, que é a pedra angular da vossa Egreja, haveis derramado no coração dos vossos fieis o luminoso fogo da vossa caridade ; santi-**X**ficae este fogo novo, que tiramos da pedra para os nossos usos, e concedei-nos que nestas festas paschoaes sejamos, de tal modo inflamados com os celestiaes desejos, que mereçamos chegar com as almas puras á gloria luz das delicias eternas. Pelo mesmo J.-C. N.-S.

Oração. — O'Senhor Deus, Pae Omnipotente, luz indefectível e creador de todas as luzes, abençoae esta luz nova, que por vós, que illuminastes o mundo, foi bendita e abençoada ; *para sermos todos por este meio illuminados e inflamados com o jogo da vossa claridade.* E assim como illuminastes a Moysés ao sahir do Egypto, illustræ tambem os nossos corações e sentidos, para que mereçamos chegar á vida e luz eterna. Por N.-S. Jesus-Christo. ℟. Assim seja.

Oração. — Senhor Santo, Pae Omnipotente, eterno Deus ; benzendo nós este fogo em vosso nome e do vosso Unigenito Filho, Jesus-Christo, nosso Deus e Senhor, e do Espírito-Santo ; confiamos na vossa bondade, que vos dignareis cooperar connosco, e assistir-nos com vosso socorro contra as terríveis lanças do inimigo e derramar tambem sobre nós a luz da vossa celeste graça. Vós, que viveis e